Í N D I C E
VANTAGENS DOS
CABOS DE ALUMÍNIO - CLASSE 5
PROPRIEDADES DO ALUMÍNIO E DO COBRE
CARACTERÍSTICAS DO ALUMÍNIO E DO COBRE
LUZCABLE AL - CLASSE 5
DADOS DOS CABOS LUZCABLE AL
TERMINAIS, LUVAS DE EMENDAS  EM

ESPECIFICAÇÕES:
MATERIAL ALUMÍNIO ELETROLÍTICO
REVESTIMENTO ESTANHO
Terminal à compressão para
cabos de alumínio.
13
CÓDIGO CABO
(mm²)
FURAÇÃO
(mm)
DADOS CONSTRUTIVOS PEÇAS POR
CAIXA
PESO DA
CAIXA
d1 d4 a d2 b c1 c2 L L+c1
AKP-DK/016-M08/SD 16 M8 5,8 12,0 34,0 8,5 18,0 10,0 11,5 52,0 62,0 100 ~1,3 kg.
AKP-DK/025-M08/SD 25 M8 6,8 12,0 40,0 8,5 18,0 10,0 11,5 60,0 70,0 80 ~1,1 kg.
AKP-DK/035-M10/SD 35 M10 8,0 14,0 43,0 10,5 21,0 11,5 14,0 67,0 78,5 60 ~1,3 kg.
AKP-DK/050-M10/SD 50 M10 9,8 16,0 46,0 10,5 25,0 14,0 15,0 72,0 86,0 40 ~1,4 kg.
AKP-DK/070-M10/SD 70 M10 11,2 18,5 54,0 10,5 28,0 15,0 17,5 86,0 101,0 25 ~1,4 kg.
AKP-DK/095-M12/SD 95 M12 13,2 22,0 59,0 13,0 32,0 15,5 17,5 90,0 105,5 15 ~1,0 kg.
AKP-DK/120-M12/SD 120 M12 14,7 23,0 59,0 13,0 32,0 16,0 17,5 91,0 107,0 15 ~0,9 kg.
AKP-DK/150-M12/SD 150 M12 16,3 25,0 62,0 13,0 35,0 17,5 20,0 103,0 120,5 12 ~1,1 kg.
AKP-DK/185-M16/SD 185 M16 18,3 28,5 63,0 17,0 40,0 19,0 20,0 106,0 125,0 8 ~1,1 kg.
AKP-DK/240-M16/SD 240 M16 21,0 32,0 72,0 17,0 45,0 23,0 24,0 116,0 139,0 8 ~1,4 kg.
AKP-DK/240-M20/SD 240 M20 21,0 32,0 72,0 21,0 45,0 23,0 24,0 116,0 139,0 8 ~1,4 kg.
AKP-DK/300-M16/SD 300 M12 23,3 34,0 74,0 13 49,0 24,0 25,0 124,0 148,0 5 ~1,2 kg.
AKP-DK/300-M16/SD 300 M16 23,3 34,0 74,0 17,0 49,0 24,0 25,0 124,0 148,0 5 ~1,2 kg.
*Nossos terminais são fornecidos com alumínio natural interno e acabamento externo com estanho.
14
CÓDIGO CABO
(mm²)
FURAÇÃO
(mm)
DADOS CONSTRUTIVOS PEÇAS POR
CAIXA
PESO DA
CAIXA
d1 d4 L
AEM-D/010 10 5,0 10,0 55,0 150 1.500 ~1,5 kg.
AEM-D/016 16 5,8 12,0 55,0 110 1.100 ~1,5 kg.
AEM-D/025 25 6,8 12,0 70,0 100 1.000 ~1,5 kg.
AEM-D/035 35 8,0 14,0 85,0 60 600 ~1,4 kg.
AEM-D/050 50 9,8 16,0 85,0 45 450 ~1,3 kg.
AEM-D/070 70 11,2 18,5 105,0 20 200 ~1,0 kg.
AEM-D/095 95 13,2 22,0 105,0 12 120 ~0,9 kg.
AEM-D/120 120 14,7 23,0 105,0 12 120 ~0,9 kg.
AEM-D/150 150 16,3 25,0 125,0 10 100 ~1,0 kg.
AEM-D/185 185 18,3 28,5 125,0 8 80 ~1,1 kg.
AEM-D/240 240 21,0 32,0 145,0 6 60 ~1,1 kg.
AEM-D/300 300 23,3 34,0 145,0 6 60 ~1,2 kg.
AEM-D/400 400 26,0 38,5 210,0 10 20 ~3,5 kg.
AEM-D
M O D E L O :
ESPECIFICAÇÕES:
MATERIAL ALUMÍNIO ELETROLÍTICO
REVESTIMENTO BRILHO NATURAL
Luvas de emenda para
cabos de alumínio
15
BEM-D
M O D E L O :
ESPECIFICAÇÕES:
MATERIAL ALUMÍNIO / COBRE ELETROLÍTICO
REVESTIMENTO BRILHO NATURAL
Luva de emenda
bimetálica (AL-CU)
CÓDIGO CABO
(mm²)
DADOS CONSTRUTIVOS PEÇAS POR
CAIXA
PESO DA
CAIXA
D1 D4 d1 d4 L1 L2 L
BEM-D/010-006 10 / 6 5,5 10,0 5,0 9,0 32,0 25,0 70,0 140 ~2,6 kg.
BEM-D/016-010 16 / 10 5,5 10,0 5,5 9,0 35,0 28,0 75,0 140 ~2,5 kg.
BEM-D/025-016 25 / 16 7,0 12,0 6,0 10,0 37,0 30,0 80,0 100 ~2,6 kg.
BEM-D/035-025 35 / 25 8,5 14,0 7,0 11,0 44,0 32,0 90,0 70 ~2,3 kg.
BEM-D/035-035 35 / 35 8,5 14,0 8,5 12,0 44,0 32,0 90,0 60 ~2,4 kg.
BEM-D/050-025 50 / 25 9,5 16,0 7,0 11,0 45,0 32,0 90,0 50 ~2,5 kg.
BEM-D/050-035 50 / 35 9,5 16,0 8,5 12,0 45,0 34,0 95,0 50 ~2,6 kg.
BEM-D/050-050 50 / 50 9,5 16,0 9,5 14,0 45,0 35,0 95,0 40 ~2,8 kg.
BEM-D/070-035 70 / 35 12,0 18,0 8,5 12,0 46,0 34,0 100,0 35 ~2,0 kg.
BEM-D/070-050 70 / 50 12,0 18,0 9,5 14,0 46,0 35,0 100,0 35 ~2,1 kg.
BEM-D/095-035 95 / 35 13,0 21,0 8,5 21,0 51,0 34,0 100,0 25 ~1,3 kg.
BEM-D/095-050 95 / 50 13,0 21,0 9,5 14,0 51,0 35,0 105,0 20 ~1,3 kg.
BEM-D/095-070 95 / 70 13,0 21,0 12,0 16,0 51,0 41,0 110,0 20 ~1,4 kg.
BEM-D/120-095 120 / 95 15,0 23,0 13,0 18,0 52,0 43,0 112,0 15 ~1,5 kg.
BEM-D/150-120 150 / 120 16,0 25,0 15,0 20,0 54,0 44,0 118,0 12 ~2,0 kg.
BEM-D/185-150 185 / 150 18,0 27,0 16,0 22,0 58,0 47,0 125,0 12 ~1,9 kg.
BEM-D/240-150 240 / 150 20,0 30,0 16,0 22,0 60,0 47,0 125,0 10 ~1,7 kg.
BEM-D/240-185 240 / 185 20,0 30,0 18,0 25,0 60,0 48,0 130,0 10 ~1,8 kg.
BEM-D/300-240 300 / 240 23,0 34,0 20,0 27,0 65,0 55,0 140,0 6 ~2,3 kg.
D E S E N VO LV E M O S C A B O S
P E R S O N A L I Z A D O S
I N OVA D O R E S E D E A LTA
Q UA L I DA D E